
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 874, 27 de julho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

4,
 2

7 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 6 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.006503/2016-76. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor EMANUEL JOSÉ CORDEIRO SIMÕES, 
matrícula n° 1420, CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula n° 3136, ANDRÉ 
DOURADO LOIOLA, matrícula n° 4220, E MILTON RABELO DA COSTA FILHO, 
matrícula n° 4195, para comporem a Comissão Gestora da Ata de Registro de Preços n° 
019/2016, firmada com ANDREY HENKE - ME e PAPER HOUSE DECORAÇÕES 
LTDA. - EPP, que tem por objeto eventual aquisição, com instalação, de cortinas rolô. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

4,
 2

7 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Q i% , DE $ 5 DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.074754/2016-83. 

RESOLVE: 

Designar o servidor CARLOS EDUARDO ROCHA DOS SANTOS. 

matrícula 4957-3. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 1 a 10/8/2016. a 

função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-03 (76000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2016\DG\POItarias\CC e FC - DCM8I91 U74754-2U]6-83 (Subs! por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

4,
 2

7 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE $- 5^ DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.075330/2016-36. 

RESOLVE: 

Designar a servidora CAMILA TOKARSKI BOAVENTURA. 

matrícula 4582-9, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001016). dispensando, em consequência, a 

servidora MARIA CLARA RODRIGUES COUTINHO, matrícula 4329-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \2(l16\DG\Portanas\<.'C e FC - DCiUMIVl 1175330-2111 f>-3(> (Sllbsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

4,
 2

7 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ç) &0 , DE 5 DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.074584/2016-37, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Nomear a servidora IAMI MARTINS BARBOSA, matrícula 

3631-5. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Assessoria 

Técnica de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. 

código CC-01 (66001071), exonerando, a contar de 01/08/2016. a servidora ANA PAULA 

BARRETO COSTA, matrícula 3750-8. 

Art. 2
o

 Designar a servidora ANA PAULA BARRETO COSTA, 

matrícula 3750-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria 

Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001100). dispensando, a contar de 01/08/2016. a servidora IAMI MARTINS 

BARBOSA, matrícula 3631-5 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20l6\DG\PoiUrias\CC e FC - DG\08I91 .074584-2016-37 (Titular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

4,
 2

7 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° G $ I > DE $5 DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.075477/2016-26, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DIEGO IVSON LOPES PACHECO, matrícula 

5051-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 1 a 20/8/2016, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 

Execuções das Penas e Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Brasília I, código FC-02 (64001094). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X 2016 DG Portarias.CC e FC - DOSOU 191 075477-2016-20 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

4,
 2

7 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

4,
 2

7 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

4,
 2

7 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 617/2016.................................................................................... p. 2
Portaria 618/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 619/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 620/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 621/2016.................................................................................... p. 6

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 7
Portaria 1027........................................................................................... p. 7
Portaria 1028........................................................................................... p. 8
Portaria 1029........................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 617/2016
	Portaria 618/2016
	Portaria 619/2016
	Portaria 620/2016
	Portaria 621/2016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 1027
	Portaria 1028
	Portaria 1029

	Sumário

